
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE DPA011/32    del 20/05/2024 

 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA 

SERVIZIO AUTORITÀ DI GESTIONE UNICA FESR-FSE 

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O. FSE 

 

 

 

OGGETTO: PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027 - ASSISTENZA TECNICA - PRIORITA' V. 

SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE DEL PR ABRUZZO FSE+ 2021-2027 E PER LE ATTIVITÀ 

DI CHIUSURA DEL POR FSE ABRUZZO 2014-2020- CUP C99B23000190007 CIG A04D41F525 

- LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ANTICIPAZIONE, FATTURA N.9 DEL 15/02/2024 

SCADENZA 31.05.2024- 
 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTI: 

- il regolamento (UE) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, 

(UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 

Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- il documento “Obiettivi di Policy nell’Accordo di Partenariato 2021-2027: scelte strategiche per il 

dialogo informale con la Commissione”, contenente una sintesi degli orientamenti emersi dai Tavoli 

partenariali del 2019 e dei successivi contributi tecnici dei gruppi inter-istituzionali di coordinamento 

per Obiettivo di Policy, presentato nella riunione del partenariato del 29 dicembre 2020; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 20/05/2024 - Nr. determina: DPA011/32 - Pag. 1/6



 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 

Fondo sociale europeo Plus e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- l’Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 2027” della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, approvato dalla 

Commissione europea con la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 che prende atto, tra l’altro, 

dell’entità del Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L.23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78, e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

- lo Statuto della Regione Abruzzo; 

- la legge regionale del 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

- il Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-

2026 di cui alla D.G.R n. 69 del 31 gennaio 2024; 

- la D.G.R. n. 72 del 31/01/2024 avente ad oggetto “Art. 6 del D. L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. approvazione del piano integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - annualità 2024”; 

PRESO ATTO: 

- della Decisione C(2022)8894 finale del 29 novembre 2022, con cui la Commissione europea ha 

approvato il programma “PR Abruzzo FSE+ 2021 2027” per il sostegno al Fondo Sociale Europeo 

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 

Abruzzo in Italia per un importo complessivo di Euro 406.591.455,00 di cui quota FSE+ Euro 

162.636.582,00; 

- della D.G.R. del 21 febbraio 2023, n. 90, con la quale la Giunta regionale ha preso atto della Decisione 

di esecuzione C(2022) 8894 del 29.11.2022 che approva il PR Abruzzo FSE+ 2021 2027; 

- della D.G.R. del 3 marzo 2023, n. 109, con la quale la Giunta regionale ha istituito, ai sensi dell’art. 

38 e dell’art. 39 del citato Regolamento (UE) 1060/2021, il Comitato di Sorveglianza Unico per il  

“Programma Regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e per il Programma Regionale PR Abruzzo 

FSE+ 2021-2027”; 

- della D.G.R. del 5 maggio 2023, n. 254, avente ad oggetto “Programma Regionale PR ABRUZZO 

FSE+ 2021-2027”. Individuazione delle strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi 

e delle azioni e individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I Livello”;  

- della D.G.R. del 1 giugno 2023, n. 299, avente ad oggetto “Programma Regionale FSE+ Abruzzo 

2021-2027: Modalità di attuazione del Programma e adozione del primo Calendario degli inviti a 

presentare proposte”, con cui è stato approvato il “Piano di attuazione del Fondo Sociale Europeo 

Plus - Versione 1”, quale strumento di attuazione del PR Abruzzo FSE+ 2021 2027; 

- della Determinazione n. DPA011/145 del 13.12.2023 recante “PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027 -

Obiettivo Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita – Approvazione Allegati per 

attuazione Interventi PR FSE+ nelle more dell’approvazione SI.GE.CO. e Manuale delle Procedure 

FSE+”; 

- della D.G.R. del 19 febbraio 2024, n. 121, con cui la Giunta regionale ha deliberato l’aggiornamento 

del Piano di individuazione delle azioni e delle strutture responsabili di attuazione di cui alla DGR del 

5 maggio 2023, n. 254; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 20/05/2024 - Nr. determina: DPA011/32 - Pag. 2/6



 

- della Determinazione n. DPA011/27 del 03/05/2024 di approvazione del documento “Misure per la 

prevenzione del conflitto di interessi”; 

- della Determinazione n. DPA011/28 del 03/05/2024 di approvazione del Sistema di Gestione e 

controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR Abruzzo 2021-2027 e del PR FSE+ Abruzzo 2021-2027; 

RICHIAMATI altresì: 

- la D.G.R. 14 marzo 2017, n. 109, con cui è stato approvato il “Disciplinare per il Controllo Analogo 

sulle società in house della Regione Abruzzo”; 

- la D.G.R. n. 943 del 30.12.202, con cui è stato approvato il Piano Programma 2022-2024 della Società 

FIRA ai sensi dell’art. 5 (“Controllo preventivo degli equilibri economico-finanziario”) del 

Disciplinare per il controllo analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo (approvato con 

D.G.R. n. 109/2017)”; 

- la legge regionale del 22/08/2022, n. 22, recante “Modifiche legislative per la conclusione del 

procedimento di fusione per incorporazione della Società Abruzzo Sviluppo nella Società Fi.R.A.”; 

PREMESSO CHE: 

- con D.G.R. n. 747 del 13.11.2023, è stata affidata alla società in house Fi.R.A. SPA l’attività di servizio 

di assistenza tecnica al programma PR FSE PLUS ABRUZZO 2021/2027 e chiusura del Programma 

FSE 2014-2020 ed è stato approvato il relativo schema di convenzione; 

- in attuazione della citata D.G.R. n. 747/2023 è stata stipulata in data 15.11.2023 la convenzione per 

l’affidamento dei servizi di Assistenza Tecnica PR FSE PLUS ABRUZZO 2021/2027 e chiusura del 

Programma FSE 2014-2020 tra la Regione Abruzzo e la società in house FIRA SPA; 

- la predetta convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione al 31.12.2029; 

DATO ATTO che: 

- l’importo totale per i menzionati servizi di assistenza tecnica ammonta ad € 5.900.000,00, IVA inclusa 

(22%), in base alla quantificazione esplicitata nella richiamata Convenzione, e che gli stessi sono riferiti 

ad un arco temporale a partire dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2029; 

- le modalità di pagamento sono statuite all’art. 15 “Rendicontazione e modalità di pagamento”; 

-  la copertura finanziaria dell’importo € 5.900.000,00 inclusa (22%), è assicurata dalla dotazione 

finanziaria della Priorità V “Assistenza tecnica” che ammonta complessivamente ad una dotazione 

finanziaria complessiva di € 16.263.658,00, pari al 4% del valore del Programma; 

- con Determinazione n. DPA011/131 del 21.11.2023 è stata disposta la trasformazione delle 

prenotazioni assunte con la DPA011/124 del 13.11.2023 e sono stati disposti accertamenti ed impegni, 

nel rispetto del Decreto legislativo n.118/2011 ed in particolare dell’Allegato 4/1, punto 3.12, nonché 

tenendo conto di quanto dalla citata convenzione stipulata con Fi.R.A. S.p.A.; 

ACQUISITA agli atti la Check List All. 29, con esito positivo, redatta dal Controllo di I livello sulla procedura 

di affidamento (Check list n. 39 del 06.02.2024), trasmessa con nota prot. 0050897/24 del 08.02.2024 dal 

Servizio Controllo-Monitoraggio; 

PRESO ATTO: 

- che con nota 3579/23/AT.FSE-0 del 27.12.2023 (All. 3) la società FIRA, pur evidenziando la esigibilità 

del credito ha richiesto espressamente di sospendere il pagamento nelle more della comunicazione di 

un nuovo conto corrente sul quale accreditare le somme relative alla convenzione per la fornitura di 

assistenza tecnica per le attività del PR Abruzzo FSE+ 2021 2027; 

- che il credito della società FIRA S.p.A., pertanto, è stato riaccertato come credito esigibile alla data del 

31.12.2023 con riferimento a ciascuno degli impegni assunti con riferimento all’obbligazione esistente; 

- che con nota 563/24/AT.FSE-0 del 15.02.2024 (All. 4), la società FIRA ha trasmesso la richiesta di 

erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo stabilito in convenzione corredata della 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari concernente il nuovo conto corrente della Società; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 20/05/2024 - Nr. determina: DPA011/32 - Pag. 3/6



 

- che la società Fi.R.A. S.p.A. ha provveduto ad inviare la fattura elettronica n. 9 del 15.02.2024 per un 

importo pari a € 1.179.999,99, di cui € 967.213,11 oltre IVA di € 212.786,88 riferita all’anticipazione 

del 20% dell’importo totale stabilito dalla Convenzione (All.1 al presente atto); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC on line) n. prot. INPS_40186422, richiesto in 

data 16/03/2024 e con scadenza al 14/07/2024, che attesta la regolarità della posizione contributiva (All.2 al 

presente atto); 

CONSIDERATO, altresì, che le attività di cui alla convenzione sono riferite alle obbligazioni assunte con la 

convenzione citata sottoscritta in data 15.11.2023 e con riferimento agli impegni di spesa assunti con la 

Determinazione n. DPA011/131 del 21.11.2023, relativi alla Priorità V del PR Abruzzo FSE+ 2021-2027- 

Assistenza Tecnica riportati di seguito con gli importi correlati fino a concorrenza della fattura: 

 

Capitolo Impegno Anno Importo 

52105.1 7797 2023 €  472.000,00 

52106.1 7800 2023 € 495.600,00 

52107.1 7803 2023 € 212.400,00 

   € 1.180.000,00 

 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione e al pagamento l’importo di € 967.213,11 oltre IVA di € 

212.786,88 per un importo totale di € 1.179.999,99, giusta fattura elettronica n. 9 del 15.02.2024 che la società 

Fi.R.A. S.p.A. ha provveduto ad inviare, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale, sull’impegno di spesa e per gli importi di cui alla tabella suindicata; 

DATO ATTO: 

- della L. 136/2010 e ss.ii.mm., nonché della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che, in conformità al contenuto della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato – Isp. Gen. di Finanza – Uff XI, n. 22 del 29 luglio 2008,  - “I rapporti 

tra amministrazioni pubbliche, enti e società rientranti nell’ambito soggettivo dell’articolo 48-bis, precisa 

che non sussiste l’obbligo dell’espletamento della verifica nelle ipotesi di pagamenti disposti da tutti questi 

soggetti tra loro” – e, quindi, non necessita l’accertamento, di cui al D. M. 18 gennaio 2008, n. 40, per 

pagamenti di importo superiore ad € 5.000,00 (limite ridotto da diecimila euro a euro cinquemila, a decorrere 

dal 1° marzo 2018, a seguito delle modifiche normative introdotte dall’articolo 1, commi da 986 a 989, della 

L. n. 205/2017); 

 

 

DETERMINA 
 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di liquidare e pagare l’importo di € 967.213,11 oltre IVA di € 212.786,88 per un importo totale di 

€ 1.179.999,99, in favore di Fi.R.A. S.p.A. – Codice Fiscale/P.Iva  01230590687, con sede in Pescara 

(PE), Via Enzo Ferrari 155, CAP 65124, presso BNL – GRUPPO BNP PARIBAS - Codice IBAN 

IT27Q0100515400000000012068, giusta Fattura Elettronica n. 9 del 15.02.2024 (All.1 al presente atto 

e parte integrante e sostanziale), mediante applicazione dello split payment per la quota di IVA pari ad 

€ 212.786,88, con imputazione agli impegni di spesa sotto riportati: 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 20/05/2024 - Nr. determina: DPA011/32 - Pag. 4/6



 

Capitolo Impegno Anno Importo 

52105.1 7797 2023 €  472.000,00 

52106.1 7800 2023 € 495.600,00 

52107.1 7803 2023 € 212.399,99 

   € 1.179.999,99 

 

2. di dare atto: 

- del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC on line) n. prot. INPS_40186422, 

richiesto in data 16/03/2024 e con scadenza al 14/07/2024, che attesta la regolarità della 

posizione contributiva (All.2 al presente atto); 

- del CUP n. C99B23000190007 acquisito per l’Intervento in oggetto; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per i conseguenti 

adempimenti di competenza con richiesta di procedere al pagamento entro la data del 31.05.2024; 

4. di richiedere al Servizio “Ragioneria Generale” la trasmissione a questo Servizio le quietanze relative 

ai pagamenti disposti con il presente atto, necessarie ai fini della rendicontazione della spesa;  

5. di trasmettere il presente atto a Fi.R.A. S.p.A. – Codice Fiscale/P.Iva 01230590687, con sede in 

Pescara (PE), Via Enzo Ferrari 155, CAP 65124, per opportuna conoscenza; 

6. di dare atto ai sensi del D.lgs. 14.3.2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni" e ss.mm.ii., che si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito internet della 

Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

     Il Dirigente del Servizio 

                                                                Dott. Carmine Cipollone 

 

 

 

 

 

        L’Estensore 

Dott.ssa Barbara Scutti 

(Firmato elettronicamente) 

                      Il Responsabile dell’Ufficio 

                                VACANTE 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 20/05/2024 - Nr. determina: DPA011/32 - Pag. 5/6



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAXNWOT-157024

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPA011/32
Data determina 20/05/2024
Progressivo 8930/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

7riY5PASSWORD

20-05-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D7351307C05955AAC7FB331EE89F654BEE422C5B8616DADEA27E42F4A11169EC

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: cipollone carmine

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 20/05/2024 - Nr. determina: DPA011/32 - Pag. 6/6


		2024-05-20T09:47:23+0000
	cipollone carmine




